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شکست تیم والیبال ساحلی ایران
 از قزاقستان 

تیم هــای ملی الــف و ب والیبال ســاحلی ایران  �
در ســومین روز مسابقات والیبال ســاحلی انتخابی 
المپیــک ۲۰۱۶ برزیل در منطقه آســیای مرکزی در 
بازی طلایی، مغلوب قزاقســتان شــدند. به گزارش 
«ایسنا»، رقابت های والیبال ساحلی انتخابی المپیک 
۲۰۱۶ برزیل در منطقه آســیای مرکزی قاره آســیا از 
روز جمعه آغاز شــد و یکشنبه شــب به پایان رسید. 
در ســومین روز این رقابت ها، تیم های ملی الف و ب 
والیبال ساحلی ایران به مصاف نمایندگان قزاقستان 
رفتند و در بازی طلایی، مغلوب این کشــور شــدند. 
تیــم  ملی الف (رحمان رئوفی و بهمن ســالمی) در 
دیدار با تیم الف قزاقستان ۲ بر یک مغلوب شد. تیم  
ملی ب (صابر هوشــمند و عباس پورعسگر) موفق 
به شکســت ۲ بر یک تیم ب قزاقســتان شد تا کار به 
بازی طلایی کشــیده شــود. در دیدار سوم، تیم  ملی 
الف ایران بــه مصاف حریف قزاقســتانی رفت و در 
ســت اول مغلوب و در ســت دوم به پیروزی رسید 
تا ســت سوم تعیین کننده قهرمان این رقابت ها باشد 
اما در امتیاز ســوم ست سوم، بهمن سالمی مصدوم 
شد و درنهایت ست ســوم با امتیاز ۱۵ بر ۱۰ به سود 
قزاقستان به پایان رسید. درنهایت قزاقستان قهرمان 
این مسابقات شد و مستقیم به مرحله سوم انتخابی 
المپیک در استرالیا راه یافت. پیش از این، رقابت های 
مرحله مقدماتی چهار منطقه آســیا شــامل؛  غرب 
آســیا، شرق آســیا، جنوب شــرق آســیا و اقیانوسیه 
انجام شــده بود و کشــورهای قطر، ژاپن، اندونزی و 
استرالیا با کسب مقام قهرمانی به مرحله پایانی این 
رقابت ها صعود کردند. والیبال ســاحلی ایران نیز با 
کســب عنوان نایب قهرمانی منطقه آســیای مرکزی 
بــه مرحلــه دوم انتخابی در تایلند صعــود کرد. در 
مســابقات انتخابی المپیک تایلنــد، تیم های دوم و 
ســوم چهار منطقه آســیا برای دو سهمیه مسابقات 

انتخابی استرالیا با یکدیگر مبارزه خواهند کرد. 

نظرخواهی سایت منچستریونایتد 
درباره بازگشت کی روش

سایت باشــگاه منچســتریونایتد از هواداران این  �
تیم خواســته نظرشــان را درباره بازگشت کی روش 
اعلام کنند. به گزارش ایســنا، شــیاطین سرخ فوتبال 
اروپا بعد از رفتن الکس فرگوســن، روزهای خوشی 
بــه خود ندید ه اند. آنها درحالی کــه امیدوار بودند با 
هدایت لوییس فان خال هلندی نتیجه خوب گذشته 
را تکرار کنند، در این امر ناکام بودند تا امســال بعد از 
حذف از لیگ قهرمانان اروپا و جام اتحادیه و کســب 
نتایج ضعیف در لیگ برتر، زمزمه های رفتن فان خال 
از این تیم به گوش برســد. حتی از برکناری فان خال 
در ژانویــه نیز صحبت می شــود. ســایت باشــگاه 
منچســتریونایتد در قســمت نظرخواهی مربوط به 
هواداران از آنها خواســته نظرشــان را درباره سؤال
«?Why not Carlos Queiroz» ارائــه دهند. در این 
قســمت نظرات موافــق و مخالف درباره بازگشــت 
کارلوس کــی روش بــه منچســتریونایتد از ســوی 
هــواداران ایــن تیم دیده می شــود. در زیــر نظرات 
مثبت و منفی تعدادی از هواداران درباره بازگشــت 

کی روش به منچستریونایتد آورده شده است. 
*او نقش بســیار بزرگی در ســاختن تیم فوق العاده 

منچستریونایتد در اواخر دهه گذشته دارد. 
* چرا باید کــی روش را بیاوریم؟ یک دلیل محکم و 
منطقی بیان کنید. دلیل تان این نباشد که او به خاطر 
اینکه قبلا اینجا حضور داشــته، می تواند ســرمربی 

خوبی برای یونایتد باشد. 

دریچه

آلودگی هوا دیدار نفت تهران و 
استقلال اهواز را به تعویق انداخت

کمیته مســابقات ســازمان لیگ فوتبــال ایران از  �
تعویــق یک روزه دیدار نفت تهران و اســتقلال اهواز 
به دلیــل آلودگی هوای تهران خبــر داد. به گزارش 
سازمان لیگ، کمیته مســابقات سازمان لیگ فوتبال 
ایران اعلام کرد: به دلیل آلودگی شدید هوای تهران 
و با توجه به اینکه ســلامتی ورزشــکاران در اولویت 
قــرار دارد دیدار نفت تهران و اســتقلال اهواز امروز 
(سه شــنبه) برگزار نمی شود و این مســابقه فردا در 
ورزشــگاه تختی برگزار خواهد شد. کمیته مسابقات 
ســازمان لیگ همچنیــن اعلام کــرد در صورتی که 
آلودگی هوا در روز چهارشنبه نیز ادامه داشته باشد 
تصمیم هــای بعدی اتخاذ خواهد شــد. دیدار نفت 
تهران و اســتقلال اهواز بازی معوقه از هفته هشتم 

لیگ برتر است.

گودرزی:
 از دولت ۱۰۰ میلیارد تومان برای 

المپیک درخواست کرد ه ایم
وزیــر ورزش و جوانــان گفت: برای ســال آینده  �

درخصــوص المپیک مبلغ صــد میلیــارد تومان از 
دولت درخواســت کرد ه ایم. به گزارش پایگاه خبری 
وزارت ورزش و جوانان، محمــود گودرزی توجه به 
المپیــک و پارالمپیک را یک راهبرد مهم برای وزارت 
ورزش دانست و گفت: برای سال آینده در خصوص 
المپیک مبلغ صدمیلیاردتومان از دولت درخواســت 
کرد ه ایم. وزیر ورزش و جوانان افزود: با حمایت های 
دولت، پاداش قهرمانان بــرای المپیک و پارالمپیک 
آینده رشــد قابل توجهی داشــته و امیدوارم ورزش 
مثل همیشه موجب شــادی مردم شود. گودرزی از 
تمامی معاونان وزارتخانه خواست به طور منظم به 
اردوهای  تیم های ملی ایران در راه المپیک آینده سر 
بزنند و با قهرمانان و مربیان و مسئولان فدراسیون ها، 
همراهی و همدلی کنند.گودرزی در ادامه نشســت 
بار دیگر راهبردهای مهم ورزشی وزارتخانه را یادآور 
شــد و گفت: نگاه مبنایی ما در دولــت تدبیر و امید 
در حوزه  ورزش و جوانان، تخصص گرایی در انتخاب 
مدیران، برجسته شدن موضوع ورزش پاک و معرفتی 
در کنار توجه به مســئله  مهم استعدادیابی، توسعه 
ورزش برای همه، آمایش سرزمینی و بسط و توسعه  
مناسب و حرفه ای ورزش بانوان و حرکت در پیشبرد 
برنامه های ورزشی توأم با آرامش و دوری از حواشی 

بوده است.

کاتاروهای جودوی ایران 
روی سکوی سوم آسیا ایستادند

پنجمین دوره رقابت های کاتای قهرمانی آســیا با  �
کسب پنج مدال نقره و برنز و عنوان سومی برای تیم 
ملی کشــورمان به پایان رسید. به گزارش فدراسیون 
جودو و کوراش، این دوره از مســابقات روز یکشــنبه 
با حضور تیم هایی از ۹ کشــور بــه میزبانی تایلند در 
دانشــگاه بانکوک برگزار شــد که در نهایت تیم ملی 
کشــورمان که بــا نفرات دوم و ســوم خــود در این 
مســابقات شرکت کرده بود با کســب یک مدال نقره 
و چهار برنز روی ســکوی سوم آسیا ایســتاد. ژاپن با 
پنج مدال طلا قهرمان شــد و کره جنوبی با سه مدال 
نقره عنوان نایب قهرمانی را کســب کــرد. برای تیم 
کشورمان محمدحسن سالاری و محمدرضا صحرایی 
در «گوشین جوتســو» کاتا موفق به کسب مدال نقره 
شــدند. در این بخش ژاپن قهرمان شــد و تایلند برنز 
گرفــت. در «ناگــه نو» کاتــا ژاپن مدال طــلا گرفت. 
کره جنوبی نقره کســب کرد و تیم ملی کشــورمان با 
ترکیب فتح االله فریدی وثوق و حمیدرضا کریمی ناصر 
موفق به کســب  مدال برنز شد.سیدســینا موسوی و 
مهدی محمدی در «جونو» کاتا پس از ژاپن و تایلند، 
مدال برنز را به خود اختصــاص دادند.  در «کاتا منو 
کاتا» محمدعلی وحید و رضا صفی روی سکوی سوم 
ایســتادند. در این کاتا هم ژاپــن و کره مدال های طلا 
و نقره را کســب کردند. علی حســین میرزایی و فرزاد 
ناطق پور در «کیمه نو» کاتا مدال برنز کســب کردند. 
در این کاتا هم سکوی اول و دوم به ژاپن و کره رسید.

الزمالک در اعتراض به داوری 
از لیگ مصر کنار کشید

به گزارش تســنیم، تیم فوتبــال الزمالک، مدافع  �
عنــوان قهرمانی لیــگ برتر مصر، یکشــنبه با نتیجه 
۳ بر ۲ مغلــوب میزبانش، تیم طلائع الجیش شــد 
و نخســتین شکســت فصلش را تجربه کرد. باشگاه 
الزمالک در پی این باخت خــارج از خانه اعلام کرد 
که در اعتراض به تصمیم اشــتباه داور مســابقه در 
اخراج علی جبر، مدافع الزمالک و اهدای یک پنالتی 
به حریف از لیگ کنار می کشد.باشگاه الزمالک مدعی 
شد پیش از این بازی نســبت به انتخاب محمد البنا 
به عنــوان داور این بازی معترض بــوده و اعتراض 
خود را هم به مسئولان اعلام کرده بود. در بیانیه این 
باشگاه مصری آمده اســت: این طور به نظر می رسد 
که انتخــاب البنا به عنــوان داور این بــازی عمدی 
بوده تا مانع پیشــروی الزمالک شود.در این بازی تیم 
طلائع الجیــش دو گل خود را به ترتیب در دقایق ۵ 
و ۵۷ از روی نقطه پنالتی به ثمر رســاند. علی جبر، 
مدافع الزمالک هم در دقیقه پنج بازی با کارت قرمز 
مســتقیم از زمین بــازی اخراج شــد. مدافع عنوان 
قهرمانی با وجود ۱۰ نفره بودن موفق شــد دو گل به 
میزبان بزند، ولی در نهایت با نتیجه ۳ بر ۲ شکســت 

را پذیرفت.
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یکی از «خیانت» حرف می زند و دیگری می گوید به 
جنگ با این «قتل عام» می رود؛ نفر اول سپ بلاتر است؛ 
مرد ۷۹ ساله سوئیسی که ۱۶ سال بر فیفا حکومت کرد 
و بــرای دوره جدید چهار ســاله هم خیز برداشــت که 
ثانیه های آخر با وجود آوردن رأی مجدد، بی خیال شــد 
و کنار نشست. نفر دوم هم همتای قدرتمند او در فیفا؛ 
یعنی میشل پلاتینی است. اســطوره سابق دنیای توپ 
گرد که از سال ۲۰۰۷ رئیس یوفا، مهم ترین نهاد فوتبالی 
اروپا شد و درست تا چند هفته پیش هم برای خودش 
بروبیایی داشــت، اما حالا هر دو نفر اســیر محرومیت 
پیچیده ای شــده  اند؛ جرم مشترک این دو مقام (سابق) 
عالی فوتبال این است که رشوه داده و رشوه گرفته اند؛ 
یعنــی ابتدا در زمانــی که قرار بود پرونــده جمع بندی 
شــود، رأی اولیه ای صادر شــد مبنی بر اینکه هر دو ۹۰ 
روز از انجام هرگونه فعالیت فوتبالی محروم هســتند. 
بااین حال هنوز آن ۹۰ روز به پایان نرســیده، رأی قطعی 
از ســوی فیفا اعلام شــد. رأی تازه نه رحمی دارد و نه 
روزنــه ای برای امید. این بار فیفــا با نقره داغ کردن بلاتر 
و پلاتینــی هر دو را هشــت ســال (!) از انجام هرگونه 
فعالیــت مرتبط با فوتبــال محروم کرده اســت. البته 
ایــن تمام ماجرا نیســت زیرا رئیس ســابق فیفا علاوه 
بر این رأی هشت ســاله باید ۵۰ هزار فرانک ســوئیس 
هم جریمه مالی بپــردازد. حداقل از ایــن حیث، بلاتر 
خوش شانس تر از پلاتینی است چون مرد فرانسوی باید 

۸۰ هزار فرانک جریمه بدهد!
ماجرای رشوه

فیفا روز گذشــته با انتشــار بیانیه ای، جرم مشترک 
پلاتینی  و بلاتر را «سوءاســتفاده از جایگاهشان» عنوان 
کرد و این محرومیت را مناســب با اتهامشــان خواند. 
اســتفاده از کلمه مناســب هم به این دلیل اســت که 
پیش تر در رســانه های مطرح اروپایــی خبری درز کرد 
مبنی بــر اینکه ممکن اســت این دو نفــر مادام العمر 
محروم شــوند. البته با نگاهــی دقیق تر به این موضوع 
می توان به این نتیجه رســید که این حکم دســت کمی 
از حکــم محرومیت مادام العمر ندارد؛ بلاتر ۷۹ســاله 
اســت و اگر هشت ســال محروم شــود که دیگر نایی 
برای فعالیت ندارد. پلاتینی هم دســت کمی ندارد؛ او 
شــصتمین ســال عمرش را ســپری می کند و با اعمال 

هشت ســاله این فعالیت نه تنهــا رابط هایش در دنیای 
فوتبال را از دســت می دهد بلکه تمــام ترفندهایی که 
برای نشســتن روی صندلی فیفا سرهم کرده بود، بی اثر 
از آب درمی آید. همــه و همه این اتفاق ها هم فقط به 
خاطــر دو میلیون فرانک ناقابــل رخ داده؛ دو میلیونی 
که بلاتر می گوید به عنوان دســتمزد به پلاتینی داده (و 
پلاتینی می گویــد به عنوان دســتمزد از بلاتر گرفته) و 
کمیته اخلاق فیفا می گوید مصداق کامل رشــوه است! 
در واقع پلاتینی مدعی اســت چهار سال، در سال های 
۹۸ تــا ۲۰۰۲ مشــاور بلاتــر بــوده و حق الزحمه چهار 
سالش را گرفته. بلاتر هم می گوید پلاتینی «آدم درستی 
اســت» و کاملا راســت می گوید، ولــی کمیته اخلاق 
می گوید چون قراردادی بسته نشده و از طرفی این پول 
سال ۲۰۱۱ به حساب پلاتینی وارد شده، جرم ثابت شده 

و محرومیت کاملا به حق است.
به من خیانت شده

ســپ بلاتر که درســت ۴۰ ســال(!) اســت در فیفا 
فعالیت می کند این حکــم را ناعادلانه می داند. او که از 
سال ۱۹۷۵ به عنوان مدیر توســعه فیفا به زوریخ رفت 
توانست حســابی این نهاد را رونق ببخشــد. به عبارت 
ســاده تر ۴۰ ســال پیش، بلاتر در پی این بود که وامی از 
یکی از بانک های سوئیس بگیرد و با آن حقوق ۱۲ کارمند 

فیفا را بدهد، او حالا در شــرایطی با اتهام فســاد از فیفا 
رانده شده که فیفا بیش از سازمان ملل، کشورهای عضو 
دارد و ذخیره مالی اش هم بیش از یک و نیم میلیارد یورو 
اســت! بلاتر می گوید با نگاهی به گذشــته من مشخص 
اســت که نیازی به دادن رشوه ندارم: « متأسفم که هنوز 
کیســه بوکس فیفا هســتم؛ برای فوتبال متأسفم و برای 
فیفا هم به دلیل رفتاری که با من شــد، متأسفم». بلاتر 
می گوید پولی که به حســاب پلاتینی واریز شــده کاملا 
قانونی است: «این پرداخت توســط کمیته اجرائی یوفا 
تأیید شــده بود، یک  بار ســوئد و یک  بار اینجا در زوریخ. 
ایــن پرداخت فقط بین من و پلاتینی نبود و بقیه همه از 
آن خبــردار بودند. کمیته مالی و کمیته اجرائی و کمیته 
کنترل فیفا از آن خبر داشــتند. می گویند این پول را برای 
انتخابات سال ۲۰۱۱ به یوفا و پلاتینی رشوه داده ام، اما آن 
موقع فقط یک کاندیدا رقیب من بود: محمد بن همام. او 
هم دو روز قبل از انتخابات، توســط کمیته اخلاقی فیفا 
محروم شــد. حالا عجیب اســت که من برای این قضیه 
هشــت ســال محروم شــده ام، ولی من علیه این حکم 
می جنگم، هم برای خودم و هــم برای فیفا. این کمیته 
صلاحیت برکناری من را ندارد». بلاتر نه تنها نمی خواهد 
ایــن محرومیت را بپذیرد بلکه هنوز از خودش به عنوان 
رئیــس قانونی فیفا یــاد می کند و می گویــد: «در کنگره 

بعدی که ۲۶ فوریه (هفتم اســفند) برگزاری می شــود 
من هنوز رئیس فیفا هســتم و با وجود محرومیت، آنجا 
به عنوان رئیس فیفا حاضر می شــوم. شــرمگین نیستم 
چون آدم درســتکاری هستم. بعد از ۴۰ سال نباید چنین 
برخوردی با من می شد. من به خدا اعتقاد دارم. همچنین 
به قانون و فیفا. اصلا یکی به من بگوید چرا من باید رشوه 
بدهم؟ برای به دست آوردن رأی اروپایی ها؟ من همیشه 
رأی اروپایی ها را داشته ام و احتیاجی نداشتم که پولی به 
آنها بدهم». بلاتر بالاخــره دم از خیانت هم زد و گفت: 
«کمیته اخلاق فیفا بــه من خیانت کرد. من هنوز خودم 
را رئیس فیفا می دانــم. بازیکنان و داوران وقتی محروم 
می شــوند تا وقتی تقاضای فرجام شــان در جریان است 
می توانند به فعالیت هایشان ادامه دهند؛ درباره مسئولان 
فیفا هم وضعیت به همین شــکل است. حالا به فیفا به 
عنوان سازمانی که توســط مافیا رهبری می شود حمله 
شده، اما من باید به سهم خودم، از این سازمان دفاع کنم. 
هنــوز افراد زیادی داخل فیفــا و داخل کمیته اجرائی از 
من حمایت می کنند و فیفا تحت  تأثیر مقام های آمریکایی 

نیست.»
میشل هم اعتراض می کند

بلاتر تنها کسی نیست که دم از بی عدالتی می زند و 
صحبت از فرجام خواهی می کند چون میشــل پلاتینی 
هــم بلافاصله پس از صدور ایــن حکم گفت قطعا به 
آن اعتراض می کند. پلاتینی که خودش را مهیا می کرد 
هر طور شــده همین امســال ریاســت فیفا را بر عهده 
بگیرد، به ناگاه با پرونده رشــوه خواری مواجه شــد؛ او 
ابتدا جایگاهش برای کاندیداتوری را متزلزل دید و حالا 
هم که با توجه به سقف سنی اعمال شده برای ریاست 
فیفا، بعید است دیگر شانسی برای حضور در انتخابات 
داشته باشــد. پلاتینی البته در ظاهر هنوز هم حمایت 
اروپایی ها را دارد چون حتی همین روز گذشته هم یوفا، 
نهادی که میشل ریاســتش را به عهده داشته بیانیه ای 
داد و از حکم صادر شــده گلایه کــرد. خود پلاتینی هم 
گفت به جنگ این قتل عام می رود: «مطمئنا به دادگاه 
عالی ورزش شکایت می کنم. حتی اگر نیاز باشد، وقتی 
کــه زمانش برســد به دادگاه هــای مدنی هــم درباره 
این حکم شــکایت می کنم. من تا انتهــا پای این حکم 

ایستاده ام و به جنگ این قتل عام می روم».

دومین فینالیســت جام حذفی ایــران امروز معرفی 
می شود. تراکتورسازی و اســتقلال امروز در شرایطی در 
ورزشــگاه یادگار امام تبریز در نیمه نهایی جام حذفی به 
مصاف هم می روند که ۹ روز پیش در همین ورزشــگاه 
در لیگ به تساوی بدون گل رسیدند. در بازی امروز خبری 
از تســاوی نخواهــد بود و در نهایت یک تیــم باید برنده 
شــود و خود را به فینال جام حذفی برساند. پیش از این 
ذوب آهن خود را به فینال رسانده، فینالی که قرار است در 
خرمشهر برگزار شود. این دیدار یک دیدار مهم برای امیر 
قلعه نویی هم به حســاب می آید. سرمربی سابق آبی ها 

در یک فاصله ۹روزه دو بار با استقلال رودررو می شود. 
در دیــدار اول کــه اولین حضــور قلعه نویی روی 
نیمکت تراکتورســازی بود کار با تســاوی به پایان 

رســید، اما امــروز کار قلعه نویی به مراتب 
ســخت تر خواهد بود. تبریزی هــا فقط از 
سرمربی جدیدشان برد می خواهند؛ باخت 
برابر اســتقلال کار قلعه نویــی را پیچیده 

خواهد کرد. در سوی دیگر، برد او را در یک 
قدمی یک قهرمانی و محبوب شــدن در 
تبریز قرار می دهد. بازی امروز همچنین 
برای داور مسابقه بسیار سخت خواهد 

بود. کوچک ترین اشتباه حسین زرگر با واکنش تند هر دو 
باشــگاه روبه رو خواهد شد. شــرایط آن قدر دشوار است 
که باشــگاه استقلال یک روز قبل از بازی اطلاعیه داده و 

درباره قضاوت مسابقه هشدار داده است. 
هر دو به دنبال برد

نکتــه مهمی که پیش از بازی امــروز می توان به آن 
اشــاره کرد، انگیزه دو تیم برای پیروزی در این بازی است 
موردی که در صحبت های مربیان مشــهود بود؛ پرویز 
مظلومی ســرمربی اســتقلال تهران روز گذشــته در 
نشســت خبری پیش از بازی مقابل تراکتورسازی 
در جام حذفی گفت: «جا دارد قبل از هر چیز به 
این نکته اشــاره کنم یک بازی مرگ و زندگی 
در پیــش داریم. دیداری کــه باخت در آن 
می تواند کار تیم بازنده را به پایان برســاند. 
بازی حساســی با تیم بزرگ تراکتورســازی 
داریم. دیداری که یک فینال برای دو تیم اســت. 
امیدواریم در این مســابقه پیروز شده و هواداران 

خود را شــاد کنیم. با همه احترامــی که برای تیم رقیب 
قائلیــم، ما برای برد در این مســابقه به میدان می رویم. 
شناخت کافی روی تراکتورســازی داریم. می دانیم بازی 
سختی در پیش داریم و مانند یک فینال رقابت خواهیم 
کرد. مســلما قلعه نویی تدابیری را برای این بازی در نظر 
خواهــد گرفت کــه در همین راســتا روی نقاط ضعف 
و قدرت این تیــم کار کرده ایم. ما بــرای همه چیز آماده 

هســتیم، هیچ تیمی دوســت ندارد حذف شود. اگر 
بازی به پنالتی بکشــد، تأثیر شــانس زیاد می شود. 

ما هــم می توانیــم در ضربــات پنالتی موفق 
شــویم چون رویش کار کرده ایــم ولی دنبال 
این نیســتیم کــه بازی را به وقــت اضافه و 
پنالتی بکشیم. امیدوارم در ۹۰ دقیقه برنده 
باشیم». همچنین امیر قلعه نویی، سرمربی 
تراکتورسازی تبریز درباره بازی امروز در جام 
حذفی گفــت: «بچه هــا در بازی های قبل 
آرامش لازم را نداشتند. اما خوشحالم که در 

دو بازی توانســتیم چهار امتیاز بگیریم و آمارهای خوبی 
هم در این دو بازی ثبت کردیم. طبیعتا نســبت به بازی 
اول تغییراتی خواهیم داشــت. باید ارتباط بین هافبک و 
فوروارد استقلال را قطع کنیم. از پروفسور طاهری تشکر 
می کنم که موجبات حضور شجاع خلیل زاده را در بازی 
فردا فراهم کــرد. یکی از نقاط مثبت ما در دو بازی اخیر 
خط دفاعی ماســت. درست اســت که مقابل استقلال 
اهواز تحت فشــار بودیم؛ اما آنهــا موقعیت صددرصد 
نداشــتند. در این دو بــازی گل نخوردیم. ما به دنبال این 
هســتیم تا در ۹۰ دقیقه برنده میدان باشــیم. با شناختی 
که از استقلال داریم و با توجه به تغییراتی که در ترکیب 
خواهیم داشــت، به دنبال این هستیم تا شرایط بازی 
را در اختیار بگیریم. ســعی می کنیم در جلوی تیم و 
در خط حمله عملکرد بهتری داشته باشیم. 
شرایط بازی حذفی با لیگ متفاوت است. 
از شــرایط نظم تیمی نســبت به هفته 
قبل بهتر شــدیم. فــردا یک تیم حذف 
می شود و امیدوارم با حضور هواداران، 
آن یک تیم ما نباشیم. در مجموع به این تیم 
خیلی امیدوارم. از لحاظ یادگیری بازیکنان در 

وضعیت خوبی قرار دارند».

فیفا، بلاتر  و  پلاتینی را  ۸ سال محروم کرد

اعتراض به حکم خیانت و قتل  عام

رائول لوزانــو، مربی ۵۹ســاله آرژانتینی که نام 
بزرگی در والیبال دنیاست و نیازی به معرفی چندانی 
ندارد برای عقد قرارداد با تیم ملی والیبال کشورمان 
به تهران ســفر کرده اســت. او مربیگری را از همان 
دوران جوانــی که پاســور دوم تیم های باشــگاهی 
کشــورش بود، آغــاز کرد و حالا نزدیک به ۴۱ ســال 
اســت که در این عرصه حضور دارد. نایب قهرمانی 
جهــان با تیم ملی لهســتان، قهرمانــی ژرمن ها در 
لیگ والیبــال اروپا، قهرمانی با تیــم آرژانتینی «فرو 
کرریــل» در جام متروپولیتن و چلنج کاپ اروپا، مدال 
نقره مســابقات یونیورسیاد جهان با تیم ملی اسپانیا 

بخشی از افتخارات این مربی پرآوازه است. 
لوزانو علاوه بر بیدار کردن غول های خفته اسپانیا، 
لهســتان و آلمان در رده ملی، در رده باشگاهی نیز 
تیم هــای بزرگ ایتالیا، مانند میلان، پالرمو، سیســلی 
ترِویســو و لوبه ماچراتا را هدایت کرده و به عناوین 
 ،(۲۰۰۱  –  ۲۰۰۰) ایتالیــا  باشــگاه های  قهرمانــی 
ســوپرجام ایتالیا (۲۰۰۱)، باشگاه های اروپا (۱۹۹۲ – 
۱۹۹۳)، جام کنفدراســیون اروپا (۱۹۹۷ – ۱۹۹۸) و 

باشگاه های جهان (۱۹۹۲) دست یافته است. 
لوزانوی بزرگ، اگرچه آلمان را تا دروازه المپیک 
برد، اما نشــد کــه خود نیز ســومین حضورش را به 

عنوان مربی در بازی های المپیک ثبت کند. 
اما حــالا این امکان بــرای او فراهم شــده تا با 
نشســتن روی نیمکــت مربیگری والیبــال ایران، به 
هدف های بزرگ تری برسد. ایرانی که در تکاپو برای 
اولیــن حضور خــود در بزرگ ترین رویداد ورزشــی 
جهان اســت تــا بالاخره پــس از ۵۲ ســال رؤیای 
المپیکی شــدنش تحقق یابد. لوزانو یکشنبه شب به 
همراه خوان ســیچلو، دســتیارش به تهران آمد تا 

در اقامت کوتاهش در ایــران علاوه بر عقد قرارداد 
همکاری اش با فدراســیون والیبال تا پایان المپیک 
۲۰۱۶ برزیل، برنامه های آماده سازی تیم ملی تا پایان 
این رقابت ها را نهایی کند. سرمربی تیم ملی والیبال 
کشورمان، در نشســتی که روز گذشته با محمدرضا 
داورزنی، رئیس فدراسیون والیبال، امیر خوش خبر، 
سرپرســت تیم ملی و محمود افشاردوســت، دبیر 
این فدراســیون داشــت، برنامه هایش را نهایی کرد 
تا رســما کارش را از ابتدای ســال آینده با تیم ایران 

شروع کند. 
او درحال حاضــر با تیم «چــراد چارنی» در لیگ 
لهستان قرارداد دارد و تا پایان رقابت های باشگاهی 
این کشور نمی تواند به ایران بیاید. لوزانو که پیش از 
این گفته بود حضور در ایــران برای من یک فرصت 
وسوسه کننده است تا یک بار دیگر در المپیک شرکت 
کنم، در جلســه خود با داورزنی گفت: «از حضورم 
در ایران خیلی خوشــحالم. همه با هم رؤیایمان را 
می ســازیم». هم زمان با حضور ســرمربی تیم ملی 
والیبال در ســالن فدراســیون، تیم بانک سرمایه در 
ســالن تمرین داشت که لوزانو دقایقی نیز تمرین این 

تیم را زیر نظر گرفت. 
داورزنی درباره اینکه لوزانو و سیچلو چگونه در 
مدتی که اردوهای تیم ملی تعطیل است و مسابقات 
لیگ ایران در جریان اســت بازی های ملی پوشان را 
زیر نظر خواهند گرفت، اظهار کرد: «پس از مسابقات 
انتخابی اروپا، سیچلو لیگ را زیر نظر خواهد گرفت. 
سپس ســرمربی و مربی تیم ملی به برلین می روند 
و پس از آن ســیچلو به ایران خواهــد آمد و لوزانو 
به لهســتان می رود، اما فیلم تمام مسابقات لیگ در 

اختیار لوزانو قرار خواهد گرفت».

اولین حرف های سرمربی تازه تیم ملی والیبال ایران
لوزانو: همه با هم رؤیایمان را بسازیم

اگر اتفــاق غیرمترقبــه ای رخ ندهــد، انتخابات 
فدراســیون فوتبــال در نیمــه دوم اســفند برگــزار 
می شــود، انتخاباتی که می تواند رئیسی جدید برای 
فوتبــال ایران انتخاب کند یا علی کفاشــیان را برای 
یک دوره چهارساله دیگر در رأس فوتبال ایران حفظ 

کند. 
در فاصله کمتــر از یک ماه تا موعد نام نویســی 
نامزدها، گمانه زنی ها درباره اینکه چه کسانی در این 
انتخابات سرنوشت ســاز رقابت خواهند کرد، شروع 
شده است. دیروز علی کفاشــیان، رئیس فدراسیون 
فوتبــال، یک  بار دیگــر اعلام کرد در ایــن انتخابات 
شرکت می کند. «هنوز مشــخص نیست چه کسانی 
کاندیدا می شــوند و چه کســانی انتخــاب خواهند 
شــد. من هم در انتخابــات حضــور دارم و کاندیدا 
خواهم شــد». این در حالی است که پس از اتفاقات 
روزهای گذشــته در فدراســیون فوتبال و بازرسی از 
دفتر کفاشــیان، رئیس فدراســیون درباره حضورش 
در انتخابات صحبتی نکرده بود. به گزارش «ایســنا» 
در ارتباط با ورود نهادهای مســئول به دفتر و ثبت و 
ضبط اســناد و مدارک هم دیــروز توضیح داد: «من 
نمی دانم، در هر صورت طبق وظایف قانونی وسایل 
را بردنــد و برگرداندنــد و برمی گردانند. یک ســری 
شبهات در فو تبا ل وجود دارد که آنها نیز در راستای 

وظایف و تعهداتشان عمل کردند».
دادکان: هنوز شرایط مهیا نیست

احتمال دارد در انتخابات اسفند، کفاشیان رقبایی 
جدی داشته باشــد که یکی از آنها می تواند محمد 
دادکان باشــد. رئیس سابق فدراســیون فوتبال که 
پیش از این عنوان کرده بود اگر شــرایط مهیا باشــد، 
در انتخابات شــرکت می کند، دیــروز این صحبتش 

را تکــرار کرد: «پیــش از این گفته بودم اگر شــرایط 
فراهم باشد و مســئولان حمایت کنند، در انتخابات 
شــرکت می کنم اما این شــرایط مهیا نشده است و 
اگــر وضعیت این گونه ادامه پیدا کنــد، در انتخابات 
شــرکت نمی کنم. اتفاقاتی در فوتبال کشور رخ داده 
که تصمیم گرفتم در انتخابات شرکت نکنم. فوتبال 
کشــور ضعیف و لاغر شــده و تماشــاگران به عنوان 
مهم ترین اصل فوتبال، به فراموشی سپرده شده اند». 
البته دادکان نه به صورت قاطع گفته می آید و نه به 
صورت صددرصد نیامدنش را اعلام کرده اســت. او 
که با اقبال عمومی هم همراه است، یک  بار دیگر از 
شــرایط مدیریت فوتبال انتقاد کرد و از برنامه هایش 
گفت. «اگر روزی به فوتبــال برگردم، مهم ترین کارم 
آشتی دادن مردم با فوتبال است. در فوتبال ایران هر 
سال ۴۰۰  میلیارد تومان هزینه می شود ولی خروجی 
نداریــم. پول بدون حســاب و کتاب در فوتبال ریخته 
شــده اما معلوم نیست صرف چه اموراتی می شود. 
فساد در فوتبال زیاد است و از بیرون باشگاه ها برای 
آنها تصمیم گیری می شــود. بازیکنان نیز در رسانه ها 

خیلی بزرگ می شوند».
در روزهای گذشته درباره افراد دیگری که تمایل 
به حضور در انتخابات دارند، هم اخباری منتشر شده 
است. علی فتح االله زاده، مدیرعامل سابق استقلال و 
علیرضا اســدی، دبیرکل فدراســیون، برای نامزدی 
ابراز تمایــل کردند. محمود اســلامیان، نایب رئیس 
فدراســیون فوتبــال، و حبیــب کاشــانی هــم خبر 
حضورشــان در انتخابات را رد کرده اند. شهاب الدین 
عزیزی خادم، عضو هیأت رئیسه فدراسیون، و عزیزاالله 
محمدی، رئیس اتحادیه باشگاه ها، دیگر افرادی اند 

که احتمال حضورشان در انتخابات وجود دارد. 

کاندیداهای ریاست فدراسیون فوتبال در حال سبک سنگین کردن
کفاشیان: در انتخابات نامزد مى شوم

رونمایى از دومین فینالیست جام حذفى
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